ПРОТОКОЛ
заседания Общественного совета

 при Министерстве природных ресурсов и экологии Мурманской области
второго созыва (далее – Общественный совет)
заочное заседание
08.10.2018

   г. Мурманск

	Председатель Общественного Совета
	В.М. Хруцкий

	Члены Общественного совета
	К.К. Балаев

В.А. Глазова

С.Н. Жаворонкин
М.Е. Каримова
Е.Е. Минченок
А.А. Шавыкин

	Секретарь
	А.С. Бекетова

Кворум для проведения заседания Общественного совета имеется.

Повестка дня

	№ п/п
	Вопросы, вынесенные на рассмотрение
	Докладчик

	1
	О рассмотрении проекта государственной программы Мурманской области «Природные ресурсы и экология» на 2021 -2025 годы.
	И.Е. Павлов

	2
	О рассмотрении Плана мероприятий по противодействию коррупции в Министерстве природных ресурсов и экологии Мурманской области на 2018-2020 годы
	А.С. Бекетова

Предложений, заявлений, дополнений к повестке дня не поступило.

Посредствам электронной почты членам Общественного совета направлены следующие материалы:

1. Проект государственной программы Мурманской области «Природные ресурсы и экология» на 2021 -2025 годы состоящий из следующих разделов:

- приоритеты государственной политики в сфере охраны окружающей среды и воспроизводства природных ресурсов;
- перечень показателей государственной программы;
- перечень основных мероприятий и проектов;
- перечень объектов капитального строительства;
- механизмы управления рисками;
- сведения об объемах финансирования государственной программы;
- план реализации государственной программы Мурманской области «Природные ресурсы и экология» на 2021 -2025 годы. А также сведения об источниках и методике расчета значений показателей государственной программы.

2. План мероприятий по противодействию коррупции в Министерстве природных ресурсов и экологии Мурманской на 2018-2020 годы.
По первому вопросу:

Поступили комментарии Е.Е. Минченок, М.Е. Каримовой.

А.А. Шавыкиным направлены замечания. С.Н. Жаворонкин согласился с представленными замечаниями.
Отмечена своевременность разработки представленного документа, вынесено на голосование следующее решение:

Рекомендовать Министерству природных ресурсов и экологии Мурманской области доработать проект государственной программы Мурманской области «Природные ресурсы и экология» на 2021 -2025 годы.
Учесть следующие моменты:
- Не все значения показателей проекта государственной программы Мурманской области «Природные ресурсы и экология» на 2021 -2025 годы отражают положительную динамику.
- В проекте государственной программы Мурманской области «Природные ресурсы и экология» на 2021 -2025 годы не предусмотрены цели связанные с сокращением уровня негативного воздействия на окружающую среду, а также сокращением образования и увеличением вторичного использования, утилизации отходов производства и потребления.
- В проекте государственной программы Мурманской области «Природные ресурсы и экология» на 2021 -2025 годы отражена проблема затопленных объектов в акватории залива, но не намечены пути решения.

- В проекте государственной программы Мурманской области «Природные ресурсы и экология» на 2021 -2025 годы не отражена проблема  сбора ТКО в городах Мурманской области.

- Предложенным проектом не отражено привлечение научных организаций для решения экологических проблем.
Голосовали: единогласно.

По второму вопросу:

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 29.06.2018 № 378 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2018 - 2020 годы» приказом Министерства природных ресурсов и экологии Мурманской области от 15.08.2018№ 340 «О внесении изменений в приказ Министерства природных ресурсов и экологии Мурманской области от 16.03.2018 № 122» внесены изменения в План мероприятий по противодействию коррупции в Министерстве природных ресурсов и экологии Мурманской области на 2018-2020 годы.
Представленную информацию принять к сведению.
Приказ Министерства природных ресурсов и экологии Мурманской области от 15.08.2018№ 340 «О внесении изменений в приказ Министерства природных ресурсов и экологии Мурманской области от 16.03.2018 № 122» признать прошедшим общественное обсуждение на заседании Общественного совета при Министерстве природных ресурсов и экологии Мурманской области.

Председатель

          В.М. Хруцкий

Секретарь

 А.С. Бекетова